



Medlem af: World Triathlon, Europe Triathlon og DIF (Danmarks Idræts Forbund)

Formandens beretning for 2022

Af Mads Freund, forbundsformand

Kære klubber.

2022 blev det mest omskiftelige og lærerige år i min tid som forbundsformand for jer og Triatlon Danmark.

Da vi sidst mødtes til generalforsamling, var der allerede optræk til ændringer i kulissen, som jeg dengang ikke var i stand til at informere jer om.

Kort efter sidste generalforsamling tog en enig bestyrelse beslutningen om at opsig vores direktør igennem mange år, Morten Fenger.

Det var hverken nemt eller behageligt for nogen af parterne. Og vi skylder Morten tak, for hans ordentlighed og hans mange år i triatlons tjeneste – og hans fine måde at tage opsigelsen på.

Opsigelsen skete ikke af en enkel årsag eller på grundlag af en isoleret episode eller hændelse. Til gengæld havde vi været grundige med at tage en række interview rundt om Triatlon-miljøet for at fornemme og tage temperaturen på, om vi kunne forbedre os på de indre linjer.

Bestyrelsen endte op med en stærk fornemmelse af, at der skulle et ledelsesskift til, for at stå bedre rustet til fremtiden.

Beslutningen blev taget på baggrund af et generelt ønske om at forny, forandre og forstærke forbundets kultur og sammenhængskraft – og tilføre forbundet øget energi og komme tættere på vores atleter.

Vi opsagde Morten Fenger fra 1. april uden at have en ny person i sigte til rollen som direktør i forbundet. Derfor placerede bestyrelsen mig, i en rolle som konstitueret direktør og sportschef.

Og så gik jeg i gang med at lære forbundet at kende indefra på en helt ny måde.

Og da vi desværre samtidig blev ramt af noget intern sygdom, var der rigeligt at tage sig til. Alle hjalp mig på bedste vis, men alligevel har jeg lyst til at fremhæve

Sune Erichsen, som jeg i den hårdest ramte periode mange dage sad alene med. Tak for indsatsen og kammeratskabet, Sune.

Ved fælles hjælp lykkedes det at leve op til alle opgaverne vi havde planlagt. Da Louise Rohr samtidig holdt op på kontoret fordi hun søgte nye udfordringer, er jeg især stolt over, at vi fik gennemført vores ungdoms sommercamp, og vores forskellige skole-OL arrangementer. Jeg tør godt sige, at vi på trods af de svære omstændigheder rent faktisk nåede det hele.

Godt hjulpet af vores dygtige stævnearrangører og klubber, forløb vores stævneaktiviteter i gennem 2022 også over al forventning. Tak til jer derude, der ikke lod jer mærke af vores underbemanding.

I min funktion som direktør og sportschef, erfarede jeg efterhånden, at vores nye landstræner, Michael Jakobsen, var blevet placeret i en rolle der var meget svær at udfylde.

Igennem mange snakke med Team Danmark, grundlagde vi i stedet i fællesskab fundamentet for en ny og mere ambitiøs, videnskabelig og inkluderende måde at arbejde sammen på – der samtidig gjorde det klart, at vores store ambitioner om at støtte vores verdensklasse triatleter og opnå olympisk deltagelse, ikke var forenelig med en halvtids landstræner.

Vi ville mere. Og vi ville være helt sikre på, at både vores langdistanceatleter og kortdistanceatleter forstod, at vi trods et minimalt budget ville hjælpe dem, så meget som vi overhovedet kunne. De skulle aldrig føle sig glemt, de skulle aldrig have grund til at tvivle på forbundets støtte.

Så samtidig med at vi ledte efter en direktør, stod der pludselig også en opgradering af den landsholdsansvarlige på dagsordenen.

Efter en del samtaler kunne bestyrelsen først på sommeren informere om, at vi var nået til enighed med Rasmus Henning, om en ansættelse som direktør.

Parallelt foregik udvælgelsesprocessen af en landsholdsansvarlig – hvor vi var heldige at få flere kvalificerede ansøgere end nogensinde. Processen endte med at vi ansatte den tidligere svenske sportschef, Angela Fox i en nyoprettet fuldtidsstilling – med en stillingsbetegnelse vi synes var mere præcis; Landsholdschef.

Et nyt power-team var således klar til start 1. september – med ny energi, og ny tydelig fokus på udøvercentreret og værdibaseret lederskab. Men da vi havde sagt farvel til vores tidligere landstræner, betød det, at jeg i de 3 sommermåneder var nødt til at varetage en 4-dobbelt funktion; Nemlig rollerne som forbundsformand, direktør, sportschef og landstræner.

Det krævede lidt.. godt man er udholdenhedsatlet.

Men for mig var det også fantastisk at komme endnu tættere på vores bedste atleter. For udover deres utroligt høje sportslige niveau, kan jeg helt ufiltreret sige, at vi er beriget af et ydmygt og engageret landshold, der altid går ukrukket, entusiastisk og loyalt til opgaven, på trods af til tider vanskelige betingelser.

Så en personlig tak til alle jer på landsholdet der bar de danske farver anno 2022. I gjorde os ære – mere end bare sportsligt.

Og et ydmygt tak til os selv i Danmarks 90 tri-klubber, fordi vi har fået overført en fin, ærlig og rar kultur til vores landshold. Det kan vi være stolte af.

Med et kærligt glimt i øjet kan jeg også sige, at elite-resultaterne i 2022 blev helt usædvanligt gode!

På langdistance vandt Magnus Ditlev blandt andet Challenge Roth, IM Cozumel ligesom han sammen med Daniel Bækkegaard vandt Collins Cup.

På kortdistance vandt Alberte Kjær Pedersen World Cup I Japan, og 2 Franske Grandprixer, mens Emil Holm vandt sin første African Cup. Og takket være bla. en 3. plads i European Cup placerede Anne Holm sig sammen med de 2 andre i top 100 i den olympiske kvalifikation.

Sikke et år!

Den gennemførte turn-around havde i hvert fald ingen resultatmæssig negativ bagside. Snarere tværtimod.

Triatlon Danmarks bestyrelse

Året har budt på en række møder – fysisk og online. Især i starten af året. Pga. af de mange vigtige beslutninger, var de halvmånedlige traditionelle forretningsudvalgsmøder med formand, næstformand, økonomiansvarlig udvidet til hele bestyrelsen. Så der har året igennem været langt flere bestyrelsesmøder end nogensinde.

Alle har gjort en stor indsats – det skal der lyde en stor tak for.

Bestyrelsen har som de tidligere år haft ansvarsområderne delt blandt os, så klubber og medlemmer ved præcis hvem de skal henvende sig til. Her er fokusområderne som de så ud i 2022:

Mads Freund – Formand. Ordførende i ind- og udland.

Henrik Bruun (næstformand) – Paratri, Antidoping, Uddannelse.

Kim Rohde – Økonomiansvarlig

Thomas Robert Madsen – Bredde triatlon
Morten Buskov – Bredde triatlon, Børn/unge.
Casper Stenderup – Elite, med fokus på unge
Mogens Strange Hansen – Elite.

Årets Fokus

DIF er i 2016 udkommet med en ny støttestruktur. Den har Triatlon Danmark prøvet kræfter med igennem 2017/18/19/20 og 21. I den nye støtteperiode 2022 – 2025 har Triatlon Danmark fået strategistøtte til følgende, som udføres og udvikles i tæt samarbejde med vores DIF strategikonsulent Anders Erngaard Jensen:

Overskrifterne for DIF støtteområder er:

1. UDVIKLING AF ATTRAKTIVE, SIKRE OG BÆREDYGTIGE EVENTS FOR ALLE

Triatlon Danmark ønsker at Danmark skal være danske triatleters foretrukne stævneland og blandt de foretrukne eventlande for udenlandske triatleter. Danske stævner skal afvikles sikkert, bæredygtigt og tilbyde udfordringer og gode oplevelser til både nybegynderen og de topprofessionelle triatleter. Dansk triatlon skal – både på forbundsniveau og blandt stævnearrangører – agere så grønt og bæredygtigt som muligt.

2. STYRKE KLUBBERNES ORGANISATION

Triatlon Danmark ønsker, i samarbejde med klubberne, at skabe stærke og godt forankrede klubber som er kendetegnet ved deres værdier og kultur, som gør det til et rart og trygt sted at være som individ, ung som ældre. Klubberne er kendetegnet ved at de har et tydeligt DNA, en simpel og effektiv ledelse, kompetente trænere samt at de naturligt arbejder med rekruttering og fastholdelse af medlemmer. Vi vil styrke og udvikle klubberne for at ruste dem til at rumme fremtidens efterspørgsel.

3. STYRKE UNGDOMSMILJØET I DANSK TRIATLON

Triatlon Danmark ønsker at rekruttere og fastholde flere ungdomsatleter til ungdomsafdelingerne, samt at synliggøre at triatlon er for alle, og give alle unge triatleter mulighed for at opnå deres potentiale.

4. INTERNATIONALT ARBEJDE

Triatlon Danmark vil udbygge det internationale samarbejde og Triatlon Danmark's indflydelse på det internationale politiske plan.

Øvrige områder:

Dialog

Vi har fortsat ønsket at få klubberne endnu mere i tale, og gøre klubberne opmærksomme på de områder hvor forbundet kan hjælpe. Vores ambition er at udbygge den yderligere. Og husk at kontoret altid vil forsøge at hjælpe. Vi har fortsat ikke helt stabiliseret forbundets medlemstal, og den udvikling er vi også meget opsat på at vende.

DM og Elite

DM er vores hangarskib – og det lå i kortene, at vi skulle tilslutte os DM-ugen i Aalborg i 2022 – men i sidste ende kunne vi ikke finde en tilfredsstillende løsning. Derfor blev vores deltagelse i DM-ugen udskudt til 2023. Det ser vi nu frem til.

På elitesiden er Triatlon Danmarks elite-arbejdet fortsat fordelt ud på 3 regionale elite-centre: OTK i Odense, KTK86 i København og Aarhus 1900. I samarbejde med de 3 klubbers bestyrelser og chefrænere fortsatte vi med denne struktur – og med mindre justeringer undervejs virker det som en rigtig løsning – og vi glæder os til at følge den fortsatte udvikling i 2023.

Støtte fra Team Danmark

Vi havde igen et udbytterigt samarbejde med Team Danmark i 2022, hvor vi udbyggede vores udviklingsarbejde som projektstøttet forbund – og knyttede endnu stærkere bånd, bla takket være vores nye konsulent Kristian Kjærsgaard.

Indenrigspolitik

Vi har fortsat et fint samarbejde med DIF. I flere forskellige situationer har det betydet god service til Triatlon Danmark og vores klubber, og vi inviteres i stigende grad til DIF's gruppearbejder og uddannelser.

Vi har i året der gik, fortsat vores fine samarbejde med Antidoping Danmark. ADD har valgt at bruge samarbejdsmodellen med Triatlon Danmark, som template for samarbejder med andre forbund.

Udenrigspolitik

Vi deltog i flere forskellige World Triathlon og Europe Triathlon online og fysiske møder i 2022.

Danmark gjorde sig bla bemærket i arbejdsgruppen der – hårdt tiltrængt – opsatte regler for valgprocedurerne i World Triathlon. De nye regler blev vedtaget ved Årskongressen i Abu Dhabi i efteråret, og er nu gældende.

--

Det var året i få ord. Henvend jer altid til mig eller en anden i bestyrelsen, hvis der er noget i ønsker at få uddybet.

De sidste linjer i beretningen vil jeg hellige de frivillige i Triatlon Danmarks og klubbernes bestyrelser - og alle andre frivillige i dansk triatlon.

Uden jer gik det ikke. Uden jer var vi her ikke.

Tak til jer alle sammen hver især.

Jeg glæder mig til samarbejdet i 2023.

